Aut ad intelligenda & corrigenda peccata nostra, sicut Maria soror Aaron in eremo ob verba temeritatis & superbia, lepra percussa est. Vel sicut paralyticus de quo tractamus, qui non nisi dimissis primo peccatis, potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriam Dei saluantis siue per se ipsum, siue per famulos suos. sicut cæcus natus in Euangelio, qui neque ipse per se peccauit, neque parentes eius, sed vt manifestarentur opera Dei in illo. Sicut Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, vt glorificaretur filius Dei per eam. Aut ad inchoationem damnationis æternæ, quæ reproborum est, & proprium: sicut Antiochus & Herodes, qui vtrique suo tempore aduersus Deum repugnantes, quod tormentorum in gehenna perpetuo passuri essent, præsentium afflictionum miseria cunctis ostendebant. Quibus congruit illud propheta, *Et duplici correctione conterere eos.* Vnde necesse est in omnibus quæ temporaliter aduersa patimur, cum humilitate Domino gratias agamus, & infirmitatis nostræ conscientij de collaris nobis remedijs gratulemur. Necesse est vt ad conscientiam nostram reuersi solenter opera nostra simul & cogitationes exploremus, & quicquid nos peccasse deprehendimus, digna castigatione purgemus: quicquid de his quæ nos recte fecisse credebamus, vitio in nobis elationis perisse componimus, & hoc humiliter satisfactione castigemus. Hæc enim nobis sapius fit causa flagellorum. Caterum innocentes & iustos ob augmenta præmiorum flagellari, perfectorum est, & donum speciale virorum. Verberibus autem temporalibus ad æterna tormenta compelli, impœnitentium est pœna reproborum.

*Vt autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata, ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam.* Si & Deus est iuxta Psalmistam, qui quantum distat oriens ab occasu elongauit à nobis iniquitates nostras, & filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata, ergo idem ipse & Deus, & filius hominis est, vt & homo Christus per diuinitatis suæ potentiam peccata dimittere possit, & idem Deus Christus per humanitatis suæ fragilitatem, pro peccatoribus mori. Spiritu autem de grabato surgere, est animam se à carnalibus desiderijs vbi ægra iacebat abstrahere. Grabatum vero tollere, est ipsam quoque carnem per continentia frena correptam, spe cœlestium præmiorum à delictis segregare terrenis. Sublato autem grabato domum ire, ad paradisum redire est.

Hæc etenim verè est domus nostra, quæ hominem prima suscepit, non iure amissa, sed fraude, tandem restituta per eum qui fraudulentum hosti nihil debuit. Aliter. Sanus qui languerat domum reportat grabatum, cum anima remissione accepta peccatorum, ad internam sui custodiam, cum ipso se corpore refert, ne quid post veniã, vnde iterum iuste feriat, admittat. *Et statim ille surrexit, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita vt mirarentur omnes, & honorificarent Deum dicentes, quia nunquam sic vidimus.* Quæ miranda diuinæ potentia virtus, vdi nulla temporis interueniente morula, iussu saluatoris salus festina comitatur. Merito qui aduerant damnatis blasphemæ iaculis, ad laudem tantæ maiestatis stupentia corda conuertant.

*Et egressus est rursus ad mare, omnisque turba veniebat ad eum, & docebat eos.* Docens in Capharnaum Dominus, virtutem doctrinæ suæ cœlestem paralytici curatione commendabat.

Quo facto egressus est ad mare, vt non solum ciuilem vitam hominum in via veritatis institueret, verum etiam habitatoribus maris Euangelium regni prædicaret, eosque fluctuagos rerum labentium morus contemnere, ac fidei firmitate superare doceret.

Cognatio-  
nes repel-  
lende.Peccata di-  
mitti.Indecorum  
error.

Arrianorum

Cognatio-  
nes nosse.Afflictio-  
nim cause  
quinque.

Hier. 27.

Potestas di-  
mittens  
peccata.

Moraliter.

Denique aduenientem ad se ibi turbam plurimum docet. Ibi publicanum de Teloneo vocatum, apostolum & euangelistam facit. Ibi multos peccatores per penitentiam correctos, sua dignos cena, suorum auditu reddit arcanorum: atque ab vndis tumentibus ac ceteris cupiditarum fallentium sequestratos, ad soliditatem quietæ conuersationis, quæ est in spe cœlestium bonorum, pertrahit. Nam sequitur.

**E**t cum prateriret, vidit Leui Alpei sedentem ad teloneum, Et ait ille: Sequere me. ] At Teloneum, ad curam dispensationemque vectigalium dicit. *τὸ δὲ* enim Græcè, Latine vectigal nominatur. idem autem Leui qui & Matthæus est. Sed Lucas Marcusque propter verecundiam & honorem Euangelistæ, nomen ponere noluerunt vulgatum. Ipse autem Matthæus, iuxta illud quod scriptum est, *Iustus accusator sui est*, in primordio sermonis Matthæum se, & Publicanum nominat, ut ostendat legentibus, nullum debere cœterum de salute diffidere, cum ipse de publicano in Apostolum, de Telonario in Euangelistam sit repente mutatus.

**E**t surgens secutus est eum. ] In euangelio Lucæ plenius scriptum est: *Et relicto omnibus, surgens secutus est eum.* Intelligens ergo Matthæus, quid sit veraciter Dominum sequi, relicto omnibus sequitur. Sequi enim imitari est. Ideoque ut pauperem Christum non tam gressu quam effectu consecrari posset, reliquit propria qui rapere solebat aliena. Perfectamque nobis abrenuntiationis seculi formam tribuens, non solum lucra reliquit vectigalium, sed periculum contempsit, quod venire poterat à principibus seculi, quia vectigalium rationes imperfectas atque incompositas reliquerit. Tanta enim cupiditate sequenti Dominum ductus est, ut in nullo prorsus huius vitæ respectu vel cogitationem sibi met referuarit. Siquidem ipse Dominus, qui huc exterius humana allocutione, vt se sequeretur vocauit, intus diuina inspiratione vt mox vocantem sequeretur accendit: ipse inuisibiliter quo modo sequendum esse docuit. Propter quod ille merito obedientiæ, dum humana contemnens, negotia deserit, dominicorum fidelis dispensator factus est talentorum.

**E**t factum est cum accumberet in domo illius, multi publicani & peccatores simul discumbebant cum Iesu, & discipulis eius. ] Scribit Euangelista Lucas, quod fecerit ei conuiuium magnum Leui in domo sua, quod mysteriorum figuris apte congruit. Qui enim domicilio Christum receperit interno, maximis delectationibus exuberantium pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, & in eius qui crediderit recumbit affectu. Et hoc est bonorum operum spirituale conuiuium quo alius populus eget, pauper epulatur. Publicani autem sicut etiam nomine probant, appellantur ij qui vectigalia publica exigunt, siue qui condutores sunt vectigalium fisci, vel rerum publicanorum: necnon & ij qui seculi huius lucra per negotia sectantur, eodem vocabulo censentur. Viderant itaque publicanum à peccatis ad meliora conuersum, locum inuenisse penitentiam, & ob id etiam ipsi non desperant salutem. Neque vero in pristinis vitijs permanentes publicani veniunt ad Iesum, vt Pharisei & scribæ murmurantes, sed penitentiam agentes, vt sequens Euangelistæ sermo significat, dicens: *Erant enim multi, qui & sequebantur eum.* Ibat autem Dominus ad conuiuia peccatorum, vt occasionem haberet docendi: & spiritales inuitatoribus suis præberet cibos. Denique cum frequenter pergere ad conuiuium describatur, nihil refertur aliud, nisi quid tibi fecerit, quid docuerit. Vt & humilitas Domini eundo ad peccatores, & potentia doctrinæ eius in conuersatione penitentium demonstratur.

**E**t scribæ & pharisei videntes, quia manducaret cum peccatoribus & publicanis, dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat & bibit magister vester? ] Si per Matthæi electionem, & vocationem publicanorum, fides exprimitur gentium, quæ prius mundi lucro inhiabant, at nunc cum Domino epulis charitatis & bonorum operum sedu-

la deuotione reficiuntur, profecto supercilium scribarum & Phariseorum, Iudæorum inuidiam, qua de gentium salute torquentur insinuat. Quibus ipse loquitur: *Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedent vos in regno Dei.*

**H**ic audito Iesus ait: Non necesse habent sani medicum, sed qui male habent. Non enim veni vocare iustos sed peccatores. Sugillat scribas & Phariseos, qui iustos se putantes, peccatorum confortia declinabant. Se ipsum medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniquitates nostras, & luore eius sanati sumus. Sanos autem & iustos appellat eos, qui ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subiecti: qui ex lege præsumentes Euangelij gratiam non quærunt. Porro male habentes & peccatores vocat eos, qui suæ fragilitatis conscientia delectati, nec per legem se iustificari posse videtes, Christi gratiæ penitendo colla summittunt.

**E**t erant discipuli Ioannis & pharisei ieiunantes, & veniunt & dicunt tui: Quare discipuli Ioannis & phariseorum ieiunant, tui autem discipuli non ieiunant? ] Alij referunt Euangelistæ, ipsos Phariseos ac discipulos Ioannis hac Dominum quaestione pullasse. Hic vero ita sonare videtur Euangelicus sermo, quasi alij alij quos huius rei cura mouisset, hanc quaestionem intulerint. Vnde colligendum à pluribus hanc Dominum obiectam esse quaestionem, & à Phariseis scilicet & à discipulis Ioannis, & à coniuuiis, vel alijs quibuslibet, quos hoc mouebat, quare discipuli Ioannis & Pharisei ieiunarent. Mystico autem sensu potest ita exponi: quod discipuli Ioannis & Phariseorum ieiunant, Christi autem non ieiunant: quia omnis qui vel de operibus legis sine fide gloriatur, vel quod est grauius, traditionis sequitur hominum, vel certe ipsum, etiam Christi præconium aure tantum corporis, non autem & fide cordis percipit, spiritualibus abstinentibus bonis, ieiuno corde tabescit. Qui vero Christi membris fideliter incorporatur amore, non potest ieiunare: qui carne ipsius epulatur & sanguine. Aliter. Ioannes vinum & siceram non bibit. Dominus cum publicanis & peccatoribus manducat ac bibit: quia ille abstinentiæ meritum auget, cui potentia nulla naturæ. Dominus autem cui naturaliter suppetebat delicta donare, cur eos declinaret quos abstinentibus poterat reddere puriores? Sed ieiunauit & Christus, ne præceptum declinare manducauit cum peccatoribus, vt gratiam certiores, agnosceres potestatem. Et ait illis Iesus: *Nunquid possunt filij nuptiarum, quamdiu sponsus cum illis est, ieiunare? Quando tempore habent secum sponsum, non possunt ieiunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsum, & tunc ieiunabunt in illa die.*

In Matthæo ita positum est: *Nunquid possum filij sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsum? Sponsum ergo Christus, sponsa ecclesia est. De quo sancto & spiritali connubio Apostoli sunt creati. Qui lugere ac ieiunare non possunt, quamdiu sponsum in thalamo vident, & ieiunium sponsum esse cum sponsa. Quando vero transferint nuptiæ, & passionis ac resurrectionis tempus aduenerit, tunc sponsa filij ieiunabunt. Iuxta leges autem tropologia sciendum, quod quamdiu sponsum nobiscum est, & in læticia sumus, nec ieiunare possumus, nec lugere. Cum autem ille propter peccata à nobis recesserit & auolauerit, tunc indicendum ieiunium est, tunc luctus recipiendus. Nemo assumentum pannivitis assuit vestimento veteri. Alioquin aufert supplementum nouum à veteri, & maior scissura fit. Cum interrogatus esset Dominus, cur discipuli eius non ieiunarent, respondit, carnales adhuc quosque & nec dum passionis resurrectionisque suæ fide solidatos, non posse seueriora ieiunia & continentia sustinere præcepta, ne per aueritatem nimiam, etiam credulitatem quam habere videbantur, amittant.*

Ipsos ergo adhuc discipulos tanquam vetera vestimenta dicit, quibus inconuenienter nouus pannus assuitur, id est aliqua particula doctrinæ quæ ad notam vitæ temperantiam pertinet: quia si hoc fiat, & ipsa doctrina quodammodo scinditur, cuius particula quæ ad ieiunium ciborum valet, importune traditur, cum illa doceat generale ieiunium non à concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni læticia temporalium delectationum. Cuius quasi pannus, id est partem aliquam quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc veteri consuetudi-

ni deditis impertiri, quia & illinc quasi conscissio videtur fieri, & ipsi vetustati non conuenit.

*Et nemo mittit vinum nouellum in vres veteres. Alioquin dirumpet vinum vres, & vinum effundetur, & vres peribunt: sed vinum nouum in vres novos mitti debet.* ] Eisdem quoque veteribus comparat vtribus, quo vino nouo, id est spiritalibus præceptis facilius dirumpi, quam id posse continere dicit. Erant autem iam vres noui, cum post ascensum Domini desiderio consolationis eius orando & sperando inuocabantur. Tunc enim acceperunt spiritum sanctum, quo impleti cum linguis omnibus loquerentur, à ludæis nescientibus, sed tamen verè attestantibus dictum est, *quia musto pleni sunt isti.* Nouum enim vinum iam nouis vtribus venerat, hoc est spiritus sancti feruor spiritalium corda repleuerat. Aliter. Cauendum doctore est, ne animæ nondum renouata, sed in vetustate malitiæ perduranti nouorum mysteriorum secreta committat. Quòd si quærit aliquis, quid inter vinum nouum mystice & vestimentum dicit nouum, facile patet: quia vino intus reficimur & inebriamur, vestimento autem forinsecus induimur. Cum vero vtrumque ad significantiam vitæ pertineat spiritalis, vestimentum profecto opera nostræ bonæ quæ foris agimus, & quibus coram hominibus lucemus, insinuat. Vino autem nouo feruor fidei, spei, & charitatis, quo in conspectu nostri conditoris in nouitate sensus nostri intus, ipsi reformamur, exprimitur.

**E**T factum est iterum cum sabbatis ambularet per sata, & discipuli eius cœperunt prægredi, & vellere spicas. ] Legimus in sequentibus quia erant qui veniebant & redibant multi, & nec manducandi quidem spatium habebant, & ideo quasi homines esuriebant. Quod autem spicas segetum manibus confricant, & in ediam consolantur, vitæ aulterioris indicium est, non præparatas epulas, sed cibos simplices quærentium. Pharisei autem dicebant ei: *Ecce quid faciunt discipuli tui sabbatis, qua non licet?* Nota: quòd primi apostoli saluatoris literam sabbati destruunt aduersum Hebionitas, qui cum ceteros recipiant apostolos. Paulum quasi transgressorem repudiant. Mystice autem discipuli per sata transeunt, illa videlicet de quibus Dominus ait: *Leuate oculos vestros, & videte regiones, quia alba sunt iam ad messem.* Et qui metit, mercedem accipit. Cum doctores sancti eos quos in fide veritatis institueret quærent: cura pie sollicitudinis inspicunt, & qualiter vnum quemque quòue ordine ad salutem attrahere debeant, sedula consideratione perpendunt. Atque ideo nihil melius esurire, quam salutem intelliguntur hominum, quam ipsè mesorum primus quondam inter preces esuriens, mox oblatis sibi eis quas desiderabat dapibus, audiuit: *Surge Petre, occide & manduca.* Et mira sacramenti concordia, quia & sibi mactari ac manducari iubent animalia cælestis missa, & hic spicas Domino iustrante consecratis vultisse discipuli, atque iuxta aliorum narrationem Euangelistarum confricantes manibus manducasse perhibentur. Hoc est enim quod ait apostolus: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, & exuite vos veterem hominem cum actibus eius.* Quia non aliter transit quisque in corpus Christi, non aliter doctorem profectus sui fructibus pascit, quam si veteribus abdicatis concupiscentiis, nouo dilectionis mandato nouus homo fuerit factus. Vellere itaque spicas, est homines à terrena intentione, qua solum mentis quasi radicem fixerant, eruere. Fricare autem manibus, exemplis virtutum ab ipsa etiam carnis concupiscentia, quasi folliculis atque integumentis aristarum puritatem mentis exuere. Grana verò manducare, est mandatum quemque à sordibus vitorum per ora prædicantium, ecclesiæ membris incorporari. Et bene hæc discipuli prægredientes ante Dominum fecisse memorantur, quia doctore necesse est sermo præcedat, & sic cor auditoris subsequens gratia supernæ visitationis illustret. Bene sabbatis, quia sancti doctores & ipsi in prædicando pro spe futuræ quietis laborant, & auditores æquè suos admonent non propter amorem seculi superuacuis insistere negotiis, sed potius pro æterna requie bonis insudare laboribus. Item per sata ambulat cum

Domino, qui diuinis obtemperare studentes imperijs solenter eloquia sacra meditari delectantur. Esuriunt in factis, cum in eisdem sacris eloquijs quæ legendo pertranseunt, panem vitæ inuenire desiderant.

Hoc est ad illa curant verba peruenire, quibus amplio-rem in se sui conditoris amorem incendunt. Et hoc in sabbatis, cum sopita mente à turbulentis cogitationibus vacare gaudent, & videre *quam suavis est Dominus, quamque beatus vir qui sperat in eo.* Assumptoque pietatis & humilitatis habitu, ad requiem animarum suarum artingere contendunt.

Vellunt spicas quæ fortè occurrunt, & tam diu versant manibus coneritasque purgant, donec ad escam perueniant, cum testimonia scripturarum ad quæ legentes perueniunt, meditando assumunt, & tandiu scrutatione sedula discutunt, donec in eis medullam dilectionis quæ latere videbatur, inuenientes extrahant. Sicut enim asperitate aristarum, quæ horrent, velantur grana tritici quæ reficiunt, ita sæpe sub ea quæ videbatur vtilitate literæ reguntur dona diuinæ dilectionis, quæ mentes fidelium esurientes sitientesque iustitiam, suauitatem internæ dapibus pascant.

Verum hæc mentium refectio stultis quidem sabbati defensoribus displicet, sed à domino sabbati probatur: quia qui solam literæ superficiem sequuntur, nec veram mentium refectionem nosse, nec ad internam peruenire animarum requiem norunt. Vnde temeritas eorum merito veritatis ore confunditur, dum subditur:

*Et ait illis: Nunquam legistis quid fecerit David, quando necessitatem habuit & esurijt ipse, & qui cum eo erant? quomodo introijt in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducauit, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus, & dedit eis qui cum eo erant?* ] Ad confutandam calumniam Phariseorum veteris recordatur historie, quando David fugiens Saulem venit in Nobæ, & ab Abimelech sacerdote susceptus postulat cibos.

Qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos, quibus non licebat vesci nisi solis sacerdotibus & Leuitis. Et hoc tantum interrogauit, *si mundi essent pueri à mulieribus:* & illo respondente *ab heri & nudius tertius,* non dubitauerit panes dare, melius arbitratus (propheta dicente, *Misericordiam volo, & non sacrificium*) de famis periculo homines liberare, quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim Deo placabilis, hominum salus est. Opponit ergo Dominus & dicit: *Si & David sanctus est, & Abimelech pontifex à vobis non reprehenditur, sed legis vterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, & famem in causa est, cur eandem famem non probatis in apostolis, quam probatis in cæteris?* Quanquam & in hoc multa distantia sit. Isti spicas in sabbato manu confricant, illi panes comederunt Leuiticos. Ibi & ad sabbati solennitatem accendebat neomeniarum dies, quibus in conuiujs requisitus fugit ex aula regia. Figurata autem quod dicit, David & pueri eius panes accipere sanctificatos, ostendit sacerdotalem cibum ad vsum transiturum esse populorum, siue quòd omnes vitam sacerdotalem debemus imitari, siue quia omnes filij ecclesiæ sacerdotes sunt. Vngimur enim in sacerdotiu sanctu, offerentes nosmetipsos Deo hostias spirituales. De qua tota historia pro captu nostro plenius in expositione libri Regum diximus, & de mensa & panibus propositionis, in libro expositionis tabernaculi & vasorum eius. Quod vero Dominus Abiathar principem sacerdotu, pro Abimelech appellat, nihil habet dissonantiæ. Ambo etenim fuerunt illic, cum veniens David panes petijt & accepit, Abimelech videlicet princeps sacerdotum, & Abiathar filius eius. Occisus autem Abimelech à Saule, cum viris domus suæ generis sacerdotalis octogintaquinque, fugit Abiathar ad David, & comes factus est totius exilij eius. Postea regnante eo, summi sacerdotij & ipse gradum accepit, ac toto tempore regni illius in pontificatu perseverans, multo maioris excellentiæ quam pater suus effectus est. Ideoque dignus fuit, cuius memoriam Dominus, etiam viuente patre, quasi summi faceret sacerdotis. Et dicebat eis: *Sabbati propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum.*

Vires veteres.

Mystice.

Hebionitas.

Concordia sacramenti mira.

Moraliter.

Sabbatum.

Dominus suavis est.

Litera vtilitas.

I. Reg. 21.

Pontifex Abimelech non reprehensus.

Libri Regum.

Sabbati formatio.

Maiores est cura sanitati & vitæ hominis, quam custodire sabbati adhibenda. Sic enim & mandatum est sabbatum custodiri, vt tamen si necessitas esset, reus nõ. esset qui sabbatum violasset. Ideo sabbato circumcidi non est prohibitum, quia necesse erat fieri. Nam & Iosue muros Hiericho septem diebus cum exercitu circuiuit. Et Machabæi necessitate instante sabbato pugnabant. Vnde discipulis essentibus, quod licitum non erat in lege, necessitate famis factum est licitum. Talis hæc causa est, qualis hodie in ieiunijs legitimis: vbi si quis æger ieiunium corruerit, nulla ratione reus tenetur. Itaque Dominus est filius hominis, etiam sabbati. Si, inquit, Dauid Rex sacerdotali cibo pastus excusabilis est, & iuxta alterius Euangelistæ narrationem, sacerdotes sabbatum per templi ministerium violantes crimine carent, quanto magis filius hominis, qui verus rex est & verus sacerdos, & ideo Dominus sabbati, eui Harum sabbato spicarum noxa non tenetur?

CAPVT III.

Arida manum habet moraliter.

**E**T introiit iterum in synagogam: Et erat homo ibi habens manum aridam. Homo qui manum habet aridam, humanum genus indicat in fecunditate boni operis arefactum, sed Domini miseratione curatum. Cuius dextera quæ in primo parente, dum vitæ arboris poma decerperet, aruerat, per redemptoris gratiam, dum infantes manus in crucis arbore tenderet, honorum operum succis est restituta salutis. Et bene in synagoga manus erat arida, quia vbi scientiæ donum maius, ibi grauius est inexcusabilis noxæ periculum. Et ipsi obseruabant eum, si sabbatis curaret, vt accusarent illum. Quia destructionem sabbati quam in discipulis arguebant, probabili magister excusauerat exemplo, nunc ipsum obseruando magistrum calumniari volunt, vt si sabbato curet, transgressionis: si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant. Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium. Et dicit eis: Si licet sabbatis bene facere, an male? Præueniens Dominus calumniam Iudæorum quam sibi perfida mente parauerant, arguit eos quia legis præcepta praua interpretatione violarent, astimando in sabbato etiam à bonis operibus feriandum, cum lex à malis abstinere iubeat dicens: Omne opus seruile non facietis in eo, id est peccatum. Omnis enim qui facit peccatum, seruus est peccati. Quo præcepto etiam futuri seculi formam in presentibus adumbrat: vbi illi qui per sex huius seculi ætates bona fecerunt, in septima ætate malorum tantummodo, non autem & bonorum sunt ferias habituri. Nam et si secularia opera conualescant, non otiosus tamen boni operis actus est in Dei laudibus quiescere. Animam saluam facere, an perdere? Hoc est, hominem curare, an non? Idem est quod præmiserat, Bene facere, an male? Non quod Deus summe bonus, auctor mali nobis aut perditionis esse possit, sed quod eius non saluare scripturæ consuetudine perdere dicitur. Sicut dicitur indurasse cor Pharaonis, non quod meritis præcedentibus obduratum misericorditer emollire noluerit. Et nos cum rogamus, Ne nos inducas in tentationem: protinus addendo, Sed libera nos à malo: manifeste docemur, eius inducere in tentationem, non esse aliud, quam non liberare à malo: eiusque perdere animam, esse à perditione non saluare. Si quem vero mouet, quare Dominus cum corpus esset curaturus, de animæ saluatione interrogauerit, intelligat vel animam more scripturarum pro homine positam, sicut dicitur, Hæ sunt anime quæ exierunt de amore Iacob. vel quod illa miracula propter animæ salutem faciebat, vel quod ipsa manus sanatio salutem animæ significabat, quæ à bonis (vt prædixi) cessans operibus, aridam quodammodo dexteram habere videbatur. At illi tacebant. Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit: & restituta est manus illi. Sananda manus arida iubetur extendi, quia in ructuosa debilitas animæ nullo meli ordine, quam elemosynarum largitate curatur. Vnde Iohanne. Baptista, turbis sciscitantibus quid facerent, vt non velut arbores aridæ mitterentur in ignem, hoc solum præcepit: Qui habet duas tunicas, det non habenti. Et qui habet escas,

Sabbato licet bene operari.

Non saluare Dei.

Inducere in tentationem.

Anime. Exod. 1.

Elemosynæ.

similiter faciat. Et in Ecclesiastico dicitur: Fili, non sit manus tua ad accipiendum porrecta, & ad dandum correpta. Frustra enim manus ad Deum pro peccatis rogaturus expandit, qui non has ad viduam rogantem, beneficium collaturus, extenderit.

C. 17. 15. Herodiani.

**E**Xeuntes autem Pharisei, statim cum Herodianis, consilium faciebant aduersus eum, quomodo eum perderent. Herodiani Herodis tetrarchæ ministros dicit, qui propter inimicitias quas Dominus ipsorum aduersus Iohannem exercebat, etiam saluatorem quem Iohannes prædicabat, insidijs insequiebantur & odijs. Magna autem insipientia fuit, eos qui salute plurimum indigebant, de necesse saluatoris agere consilium. Qui quantum nequitie pudeant, ostenditur, cum & hoc in crimen repurant, quod ad verbum illius saluam qui languebat extendit dexteram, quasi non ipsorum quisque maiora sabbatis egerit, cibos portando, porrigendo calicem, cæteraque quæ victui necessaria sunt exequendo. Neque enim ille, qui dixit, & facta sunt, sabbato laborasse poterat conuinci.

De Iohanne.

Et Iesus cum discipulis suis secessit ad mare. Secessit quasi homo fugiens persequentium insidias, quia neque adhuc venerat hora passionis eius, neque extra Hierosalem fuit locus passionis. Secessit fugiens sese odio persequentes: sed illuc accessit vbi plures inuenit sese per amorem sequentes. Nam subditur: Et multa turba à Galilæa & Iudæa secuta est eum, & ab Hierosolymis & ab Idumæa, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum. Ecce Pharisei & Herodiani, magistri videlicet plebis & regis ministri, vnanimò Dominum consilio perdere querunt. At turba inducta & vulgus vndeunque collectum vnanimi illum dilectione sequuntur. Illi videntes opera virtutum eius, & verba doctrinæ audientes, nihil amplius discere, quam vt eum persequerentur, volebant. Illi opinione tantum ducti virtutum eius, congesto agmine permagno veniunt ad audiendum eum, opemque salutis fugitandam. Vnde mox suæ voluntatis ac desiderij consequi merentur effectum, plurimam à Domino sanatis, vt in sequentibus legitur. Vbi & exemplum dedit suis, si in vna ciuitate persecutionem patrentur, in alteram fugiendi. Denique Paulus exemplo simul & præcepto Domini edoctus, fugit ex Damasco, vbi insidijs appetebatur pravorum. Sed inde digressus, innumeros alibi, qui se ad pietatem sequerentur, populos inuenit. Iuxta vero leges allegoriæ, Dominus in eo quod egressus de synagoga secessit ad mare, vbi que venientem ad se pluri mam populi multitudinem sanaturus ac docturus excepit, nostram manifeste saluationem præfigurauit, ad quos venire per fidem relicta ob perfidiam Iudæa dignatus est. Recte enim incredulæ diu ac diuersis errorum anfractibus iactata nationes, instabilitati, amaritudini, obliquitate fluctuantis pelagi comparantur. Sed Dominus venit ad mare cum discipulis, multa que turba à diuersis provincijs secuta est eum, quia prædicantibus Apostolis corda gentium adijt. Et postquam in eis dilectam sibi domum propitius consecrauit: iam multos ad se venientes benignè suscepit, ac desideratæ salutis donauit esse compotes. Quibus apte congruit quod sequitur: Et dixit discipulis suis, vt in nauicula sibi deseruirent propter turbam, ne comprimerent eum. Multos etenim sanabat, ita vt irrueret in eum, vt illum tangerent. Nauicula etenim de se ruiens Domino in mari, Ecclesia est, congregata de gentibus, & fluctus seculi labentis liberamentis virtute transgressa.

Eugenia exempla.

allegoria.

Nauicula morali.

Quæ quanto liuor cordis amplius recipiendæ gratiæ sui conditoris dilatat, tanto sublimius cunctis transeuntium rerum voluminibus, quasi fluctibus pelagi æstuantis nauicula ventis agitata secundis insultat. Dilat autem inter comprimere Dominum, & tangere illum. Tangi namque eum, qui fidem eius ac dilectionem vero cordi suscipit.

Tangere dominum.

Comprimunt eum qui carnalibus cogitationibus, aut etiam factis pacem eorum, in quibus ve iitas manere confucuerat, turbant. Vnde aprè qui eum tetigerunt saluati esse perhibentur, quia nimirum vera fides & dilectio salutem gignere solet æternam.

Propter

Propter turbam vero, ne se comprimeret, nauiculam Dominus ascendit, quia turbidas carnalium mentes fugiens, ad eos potius qui fluxam seculi gloriam simul & abiectionem spernere didicerunt, venire & mansionem apud eos facere gaudet.

Quotquot autem habebant plagas, & spiritus immundi cum illum videbant, procidebant ei. Procidebant quidem vtrique Domino, id est, & qui habebant plagas infirmitatum corporalium, & qui ab spiritibus vexabantur immundis: sed infirmi simplici intentione obtinendæ salutis, dæmoniaci autem vel potius habitantes in eis demones, vi diuini timoris coacti, nec solum ad procidendum ei, verum etiam ad confitendum eius maiestatem compulsi. Perculsi enim præsentia virtutis eius, ac nimium perterriti, nequaquam celare audebant, quem filium Dei esse iamiamque cognouerant. Vbi satis superque Arrianorum est miranda vel potius dolenda cæcitas, qui illum post resurrectionis & ascensionis ipsius gloriam, post dilatam toto orbe fidem Euangelij, post ædificatas in omnibus gentibus ecclesias, laudatumque in eis nomen Domini saluatoris, à solis ortu vsque ad occasum, repente negant filium Dei, quem demones mortali adhuc sub habitu carnis indutum, filium esse Dei aperta voce profiterentur. Sic enim sequitur: *Et clamabant dicentes, Tu es filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum.* Quare autem spiritus immundos de se loqui prohibeat, Psalmista manifestat, qui ait: *Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, & proiecisti sermones meos post te.*

Arriani.

Spiritus immundi tace re iussi.

Diabolus, Magister improbus.

Cap. 16. Mons, moraliter.

Ioan. 35.

Prohibetur ergo Dominus prædicare peccator, ne quis dum prædicantem, sequatur errantem. Improbus enim magister diabolus, qui falsa veris sæpe permiscet, vt specie veritatis testimonium fraudis obtexat. Cæterum, non solum demones, qui inuiti confitebantur, lubenter silere de Christo, sed & illi qui ab eo sanati sponte confiteri volebant. Immo ipsi Apostoli qui eum post resurrectionem toto erant orbe prædicaturi, ante passionem eius præcipiuntur omnino reticere de illo, ne diuina videlicet maiestate prædicata, passionis dispensatio differretur, & dilata passione, salus mundi quæ per hanc futura erat, negaretur.

**E**T ascendens in montem vocauit ad se quos voluit ipse, & uenerunt ad eum, & fecit vt essent duodecim cum illo. ] Mons ille in quo apostolos elegit Dominus, altitudinem designat iustitiæ qua instituendi erant, & quam prædicaturi hominibus. Nam quia missurus erat eos ad prædicandum Euangelium regni cælestis, merito per sublimitatem loci in quo electi sunt, admonere voluit eos, non in infimis desiderijs animum dissoluere, sed ad superna desideranda & quærenda semper erigere debere. Sic etiam legem daturus priori populo suo in monte aperuit: de monte quæ agenda essent intonuit. Verum quia necdum erat tempus vt diceretur: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum:* sed tantum dicebatur, *Honor a patrem tuum & matrem, vt sis longæuus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi:* quamuis hæc eadem verba typice nobis regnum æternum, quod est in terra uiuentium promittant: nequaquam populus loquenti in monte Domino appropinquare ualuit: sed de inferioribus quæ dicerentur audiuit, quia necdum mente capaci ad intelligenda mysteria quæ dicebantur, ascendere nouerat: solusque Moyses quia legem spiritaliter raudire didicerat, montis in quo erat Deus, verticem conscendit. Bene autem dicitur, quia *ascenden: in montem Dominus, vocauit ad se quos voluit ipse.* Non enim illorum electionis ac studij, sed diuinæ erant dignationis & gratiæ, vt in Apostolorum uocarentur. Vnde & eis alibi dicit, *Non uos me elegistis, sed ego elegi uos.*

*Fecitque vt essent duodecim cum illo.* ] Certi vtrique gratia mysterij, vt videlicet mundi salutem quam verbo prædicarent, suo quoque numero commendarent. Ter etenim quaterni duodecim faciunt. Et ter quaterni ad

prædicandum sunt missi Apostoli, vt per vniuersas quadrati orbis plagas baptizarent gentes in nomine Patris & Filij & spiritus sancti.

Vnde & de ciuitate sancta Hierusalem descendente de cælo à Deo, scriptum est, quia erant ei ab oriente porta tres, & ab aquilone porta tres, & ab austro porta tres, & ab occasu porta tres. Vbi figuratim ostenditur, quod prædicantibus Apostolicis Apostolorumque successoribus, cunctæ per orbem nationes in fide sanctæ Trinitatis Ecclesiam essent ingressuræ. In quo etiam sacramento ita quondam filij Israel circa tabernaculum castrametabantur, vt ex omni parte per quadrum ternæ tribus manerent. Quia primitiua nimirum Ecclesia quæ erat in Iudæa, vndique per circuitum sui credentibus toto orbe nationibus, spiritalia Deo castra erat in fide & confessione sanctæ Trinitatis fixura.

Apoc. 21.